
Komunikat MSZ   
wyjazdy turystyczno-zarobkowe do Szwecji 

 
Ministerstwo Spraw Zagranicznych przestrzega przed korzystaniem z usług 

pośredników, zamieszczających w polskiej prasie i na stronach internetowych oferty tzw. 
wyjazdów turystyczno-zarobkowych, m.in. przy zbiorze runa leśnego na północy Szwecji. 
 

Każdego roku do Konsulatów RP w Sztokholmie i w Malmoe zgłasza się wielu 
obywateli polskich oszukanych przez nieuczciwych pośredników, którzy pobierają opłatę za 
zorganizowanie wyjazdu, a następnie pozostawiają zainteresowanych bez zapewnienia 
noclegów, opieki miejscowego tłumacza-przewodnika, jak również bez informacji  
o warunkach i możliwościach zbierania owoców.  
 

Urzędy konsularne odnotowują także przykłady oszustw polegających na obietnicy 
zatrudnienia w innych sektorach szwedzkiego rynku pracy. Poszkodowani - pozostawieni 
samym sobie - często przez wiele dni podróżują po Szwecji bez środków finansowych. Rodzi 
to wiele trudnych sytuacji, gdyż polskie konsulaty, do których nasi obywatele zwracają się  
o pomoc finansową w powrocie do kraju, mogą jej udzielić dopiero po wcześniejszym 
przekazaniu przez rodzinę lub znajomych zainteresowanego niezbędnej kwoty na opłacenie 
podróży do Polski. 
W związku z powyższym, przy zamiarze podjęcia pracy za granicą, Ministerstwo Spraw 
Zagranicznych bezwzględnie zaleca uprzednie, dogłębne zweryfikowanie rzetelności oferty 
zatrudnienia, a zarazem stanowczo odradza zawieranie umów z niesprawdzonymi firmami 
lub indywidualnymi pośrednikami (zarówno polskimi, jak i szwedzkimi), oferującymi 
wyjazdy do pracy sezonowej przy zbiorach runa leśnego lub pomoc w uzyskaniu innej 
pracy.  

Wysoce ryzykowny jest również samodzielny przyjazd do Szwecji w celu podjęcia 
pracy, bez dokładnego zapoznania się z zasadami i warunkami zatrudnienia, wcześniejszego 
uzgodnienia sprawy z przyszłym pracodawcą, znajomości przynajmniej podstaw języka 
angielskiego oraz bez finansowego zabezpieczenia umożliwiającego pokrycie kosztów 
powrotu do kraju w przypadku nieznalezienia pracy. Osoby, które uzyskają zatrudnienie 
winny umowę o pracę zawrzeć na piśmie. 
 

Osoby, które zamierzają skorzystać z usług firmy oferującej pracę za granicą powinny 
zażądać od przedstawiciela firmy okazania certyfikatu wydanego przez Ministra Gospodarki  
i Pracy oraz pamiętać, że zgodnie z art. 85 ust. 2 ustawy o promocji zatrudnienia i 
instytucjach rynku pracy, kierowanie do zatrudnienia za granicą odbywa się na podstawie 
umowy zawieranej między pośredniczącą firmą a obywatelem. Umowa ta powinna w 
szczególności określać: 

• pracodawcę zagranicznego, 
• okres zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej, 
• rodzaj oraz warunki pracy i wynagrodzenia, a także przysługujące osobie kierowanej 

do pracy świadczenia socjalne, 
• obowiązki i uprawnienia osoby kierowanej do pracy oraz agencji pośrednictwa pracy, 
• zakres odpowiedzialności cywilnej stron w przypadku niewykonania lub 

nienależytego wykonania umowy zawartej między agencją pośrednictwa pracy  
a obywatelem polskim, w tym stronę pokrywającą koszty dojazdu i powrotu osoby 
skierowanej do pracy w przypadku niewywiązania się pracodawcy zagranicznego  
z warunków umowy oraz tryb dochodzenia związanych z tym roszczeń. 



• kwotę należną agencji pośrednictwa pracy z tytułu faktycznie poniesionych kosztów 
związanych ze skierowaniem do pracy za granicą, 

• informację o trybie i warunkach dopuszczania cudzoziemców do rynku pracy  
w państwie wykonywania pracy, 

• inne zobowiązania stron. 
 

Wykazy jednostek, które posiadają wpis do rejestru agencji zatrudnienia umieszczone 
są na stronie internetowej Ministerstwa Gospodarki i Pracy - www.praca.gov.pl w dziale 
,,Pośrednictwo pracy''. Osoby nie posiadające dostępu do internetu, informację czy dana 
jednostka posiada wpis do rejestru agencji zatrudnienia mogą uzyskać w Powiatowym 
Urzędzie Pracy lub Wojewódzkim Urzędzie Pracy. 

Ministerstwo Spraw Zagranicznych jednocześnie przypomina, że osoby, które 
zostały oszukane przez nieuczciwych pośredników pracy powinny fakt ten zgłosić na 
Policję, do Prokuratury lub do właściwego terytorialnie Oddziału Kontroli Legalności 
Zatrudnienia, które umiejscowione są w urzędach wojewódzkich. 
 

Ministerstwo Spraw Zagranicznych przypomina jednocześnie, że obywatele polscy 
wyjeżdżający czasowo do państw UE bezwzględnie powinni zaopatrzyć się we właściwej 
placówce Narodowego Funduszu Zdrowia w formularz ubezpieczenia E111, który 
uprawnia, w określonym zakresie, do korzystania z opieki medycznej w krajach UE. 
Szczegółowe informacje w tym zakresie można uzyskać na stronie internetowej NFZ: 
www.nfz.gov.pl w dziale �Nasze zdrowie w UE�.  W tym miejscu należy jednak podkreślić, 
że ubezpieczenie, do którego uprawnia formularz E111 nie obejmuje kosztów długotrwałej 
hospitalizacji i leczenia oraz międzynarodowego, specjalistycznego transportu chorego do 
kraju. Dlatego też Ministerstwo Spraw Zagranicznych zaleca zaopatrywanie się  
w indywidualne polisy ubezpieczenia od następstw nieszczęśliwych wypadków i kosztów 
leczenia. Przy podróżach samochodem wskazane jest ponadto posiadanie dodatkowego 
ubezpieczenia komunikacyjnego (oprócz obowiązkowego OC również Assistance i AC).  
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